EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE NOS CONSELHOS
SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

O Senhor Reitor da Universidade Federal Fluminense, Professor
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, atendendo ao que determina a Resolução nº
046/97 do Egrégio Conselho Universitário, de 20 de agosto de 1997,
publicada no Boletim de Serviço da UFF nº 163, de 28/08/1997, às
páginas 19 e 20, faz saber que o Conselho Universitário deverá se
reunir no dia 24 de abril de 2024, em Reunião Extraordinária, às
10h via Google Meet, para realização de Eleição para
Representação da Comunidade junto aos Conselhos Superiores
desta Universidade - biênio 2024-2026. A representação é formada
com a seguinte composição: Conselho Universitário – CUV (04
representantes – 04 titulares e seus respectivos suplentes), Conselho
de Ensino e Pesquisa e Extensão - CEPEx (02 representantes – 02
titulares e seus respectivos suplentes) e Conselho de Curadores –
CUR (01 representante – 01 titular e seu respectivo suplente) e, para
isso, CONVOCA os interessados a concorrerem ao assento nos
supramencionados Conselhos Superiores a encaminharem suas
inscrições através do e-mail à Secretaria dos Conselhos Superiores –
SGCS – sgcs.ret@id.uff.br, tendo como assunto: Eleições para
Representação da Comunidade junto aos Conselhos Superiores da
UFF, durante o período de 18/04/2024 à 22/04/2024. Documentos a
serem apresentados: 01. Indicação de entidade pública ou privada,
representativa da Comunidade ou de seus segmentos, que tenham,
pelo menos, 01 (um) ano de existência legal e sede no Estado do Rio
de Janeiro. As entidades poderão apresentar, cada qual, apenas 01
(um) candidato e respectivo suplente, para cada Conselho Superior.
02. O candidato e seu suplente deverão igualmente juntar seus
Currículos e Declaração de Compromisso de Bem Representar a
Comunidade nos Conselhos Superiores da Universidade Federal
Fluminense, parte integrante do presente Edital. Todo o material
anexado ao e-mail de inscrição deverá ser digitalizado. Dúvidas
poderão ser dirimidas junto à Secretaria dos Conselhos Superiores
pelo e-mail: sgcs.ret@id.uff.br (sempre indicando como assunto:
Eleições para Representação da Comunidade junto aos Conselhos
Superiores da UFF).

mailto:sgcs.ret@id.uff.br
mailto:sgcs.ret@id.uff.br

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS SUPERIORES

Parte integrante do Edital para Escolha da Representação da Comunidade junto aos

Conselhos Superiores - 2024/2026

D E C L A R A Ç Ã O

____________________________________________________, concorda

com a inclusão de seu nome na Chapa concorrente à Representação da

Comunidade da Universidade Federal Fluminense ao Conselho:

( ) Universitário

( ) Titular

( ) Suplente

( ) Ensino Pesquisa e Extensão

( ) Titular

( ) Suplente

( ) Curadores

( ) Titular

( ) Suplente

como Representante da _________________________________

___________________________ na eleição a ser realizada em Sessão

Extraordinária do Conselho Universitário, às 10h do dia 24 de abril de

2024, declarando seu Compromisso de Bem Representar a Comunidade

nos Conselhos Superiores da Universidade Federal Fluminense.

Niterói, _____de___________ de 2024.

_____________________________________________

Assinatura do Candidato